
DECIZIA (UE, Euratom) 2018/769 A CONSILIULUI 

din 22 mai 2018 

de numire a trei membri, propuși de Regatul Țărilor de Jos, în cadrul Comitetului Economic și 
Social European 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 302, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special articolul 106a, 

având în vedere propunerea Guvernului Țărilor de Jos, 

având în vedere avizul Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  La 18 septembrie 2015 și la 1 octombrie 2015, Consiliul a adoptat Deciziile (UE, Euratom) 2015/1600 (1) și (UE, 
Euratom) 2015/1790 (2) de numire a membrilor în cadrul Comitetului Economic și Social European pentru 
perioada 21 septembrie 2015-20 septembrie 2020. 

(2)  Trei locuri de membru în cadrul Comitetului Economic și Social European au devenit vacante ca urmare 
a încheierii mandatului domnilor Dirk WESTENDORP, Jan SIMONS și Joost VAN IERSEL, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sunt numiți în calitatea de membri în cadrul Comitetului Economic și Social European pentru durata rămasă 
a mandatului, respectiv până la 20 septembrie 2020: 

—  domnul A. P. August MESKER, Member Supervisory Council and Member Financial Audit Committee at Hivos; 

—  domnul R. A. C. René BLIJLEVENS, Secretary of the Foundation for Sustainable (Micro) Pensions in Developing Countries; 

—  domnul T. J. M. Thom VAN MIERLO, former senior consumer affairs officer and secretary self-regulation dialogue at the Social 
Economic Council. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 22 mai 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
K. VALCHEV  

25.5.2018 L 129/80 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia (UE, Euratom) 2015/1600 a Consiliului din 18 septembrie 2015 de numire a membrilor în cadrul Comitetului Economic și 
Social European pentru perioada 21 septembrie 2015-20 septembrie 2020 (JO L 248, 24.9.2015, p. 53). 

(2) Decizia (UE, Euratom) 2015/1790 a Consiliului din 1 octombrie 2015 de numire a membrilor în cadrul Comitetului Economic și Social 
European pentru perioada 21 septembrie 2015-20 septembrie 2020 (JO L 260, 7.10.2015, p. 23). 


	DECIZIA (UE, Euratom) 2018/769 A CONSILIULUI din 22 mai 2018 de numire a trei membri, propuși de Regatul Țărilor de Jos, în cadrul Comitetului Economic și Social European 

